ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX
V/v báo cáo đề xuất công trình
đường bộ cao tốc Bắc - Nam

 phía Đông giai đoạn 2021 - 2025
đi qua 02 điểm thuộc di tích
lịch sử Vụ thảm sát Bình An

Tây Sơn, ngày        tháng      năm 2022

     Kính gửi:
            - UBND tỉnh Bình Định;
            - Sở Văn hóa và Thể thao;
            - Bảo tàng tỉnh Bình Định.

Căn cứ Thông báo số 47/TB-HĐBT ngày 13/6/2022 của Hội đồng bồi
thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư thực hiện dự án Xây dựng công trình
đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025; theo báo cáo của
UBND xã Tây Vinh tại Văn bản số 60/UBND ngày 13/7/2022 về việc báo cáo
công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông đi qua 02 điểm di tích trên
địa bàn xã Tây Vinh, UBND huyện Tây Sơn báo cáo UBND tỉnh và ngành chức
năng các nội dung cụ thể như sau:

Công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025,
đi qua 02 điểm trong cụm Di tích lịch sử Vụ thảm sát Bình An trên địa bàn xã
Tây Vinh, huyện Tây Sơn, gồm:

 - Di tích tại vườn nhà bà Huỳnh Thị Bốn: Vào ngày 02/02/1966, tại căn
hầm vườn nhà bà Huỳnh Thị Bốn thuộc thôn An Vinh 2, xã Tây Vinh lính Nam
Triều Tiên đã sát hại 17 người. Trong đó có 7 cán bộ tham gia cách mạng, sau
năm 1975, được công nhận là liệt sĩ, còn lại là 10 người dân vô tội. Căn hầm
này, sau được cấp có thẩm quyền, các ngành chức năng khai quật để khảo sát và
được sắp xếp thành 17 bộ hài cốt khác nhau, đồng thời chôn lại tại địa điểm trên
14 hài cốt (có 6 hài cốt liệt sĩ), còn 3 hài cốt (có 01 hài cốt liệt sĩ) được gia đình
an táng riêng cách nơi ban đầu khoảng 40m.

- Di tích tại vườn nhà ông Phan Văn Phúc: Vào ngày 12/02/1966, tại
nhà ông Phan Văn Phúc thuộc thôn An Vinh 2, xã Tây Vinh lính Nam Triều
Tiên đã sát hại 10 người dân vô tội.

Hai điểm di tích trên là 02 trong tổng số 15 điểm di tích thuộc Di tích lịch
sử Vụ thảm sát Bình An, được xếp hạng di tích cấp Quốc gia theo Quyết định số
1288-VH/QĐ ngày 16/11/1988 của Bộ Văn hóa (Nay là Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch) - Di tích hiện do Bảo tàng tỉnh Bình Định đang quản lý. Toàn bộ 02
bia di tích và các phần mộ nói trên đều nằm trong phạm vi ảnh hưởng của công

2
trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đi qua địa
phận huyện Tây Sơn.

Vì yêu cầu nhiệm vụ cấp bách và để phục vụ kịp thời tiến độ công tác bồi
thường, giải phóng mặt bằng và tái định cư thực hiện dự án Xây dựng công trình
đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đoạn đi qua địa
bàn huyện, UBND huyện Tây Sơn kính báo cáo UBND tỉnh và đề xuất một số
nội dung cụ thể như sau:

1. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Bảo tàng tỉnh Bình Định báo cáo đề
xuất cấp có thẩm quyền cho chủ trương di dời 02 điểm di tích thuộc Di tích lịch
sử cấp Quốc gia Vụ thảm sát Bình An. Phối hợp với địa phương tiến hành công
tác khảo sát thực tế, chọn vị trí di dời phù hợp để tiếp tục phát huy giá trị di tích
trong tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ và quần chúng
nhân dân.

2. Về phía địa phương: UBND huyện Tây Sơn xác định vị trí, chuẩn bị mặt
bằng để thực hiện công tác di dời, cất bốc, an táng toàn bộ hài cốt người dân và
các liệt sĩ tại 02 điểm di tích đến vị trí phù hợp và tiến hành các bước để đề nghị
xác định danh tính các liệt sĩ theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo UBND xã Tây
Vinh và các phòng, ban liên quan tiến hành công tác thống kê, kiểm đếm và thực
hiện các nhiệm vụ được giao; tham mưu lấy ý kiến gia đình và thân nhân người
dân bị sát hại tại 02 điểm di tích để tạo sự đồng thuận, nhất trí trong công tác di
dời 02 điểm trong cụm di tích để giải phóng mặt bằng phục vụ xây dựng công
trình.

Trên đây là báo cáo đề xuất về việc công trình đường bộ cao tốc Bắc -
Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025 đi qua 02 điểm di tích lịch sử Vụ thảm
sát Bình An. UBND huyện Tây Sơn kính báo cáo UBND tỉnh, Sở Văn hóa và
Thể thao, Bảo tàng tỉnh Bình Định biết, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Huyện ủy;          (B/cáo)
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng VH&TT, LĐ-TB&XH huyện;
- BCH Quân sự huyện;
- UBND xã Tây Vinh;
- CVP, PVP VX, C3;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T15:56:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đặng Bảo Toàn<toandb@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-21T17:45:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-22T09:15:31+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-22T09:41:54+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-22T09:41:55+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-22T09:41:56+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-07-22T09:41:57+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!